1

UBND QUẬN THỦ ĐỨC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGUYỄN TRUNG TRỰC

Số: 01/KHTS-NTT Thủ Đức, ngày 22 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp Một
của trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực

Năm học 2020 – 2021

Căn cứ Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ

năm học 2020 - 2021 được ban hành kèm theo Quyết định số 1557/QĐ-UBND

ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 1815/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về sửa đổi Kế hoạch huy động trẻ

ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2020 - 2021 được ban hành

kèm theo Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3884/QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2020 của

của Ủy ban nhân dân quận Thủ Đức về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp

và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 1264/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2020 của của

Ủy ban nhân dân phường Linh Chiểu về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào

các lớp đầu cấp trên địa bàn phường Linh Chiểu năm học 2020 – 2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Nguyễn

Trung Trực xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp

đầu cấp năm học 2020 - 2021 như sau:

I. YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Tuyên truyền về những chủ trương tuyển sinh đầu cấp của Thành phố

và Quận đến từng hộ dân trên địa bàn; đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân

theo chỉ tiêu quận giao thuộc tuyến tuyển sinh của trường, đặc biệt là con em gia

đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm

non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục bậc trung học.

2. Điều tra chính xác số trẻ từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao

chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh. Thực hiện công khai kế hoạch

tuyển sinh, tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương

thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp: tăng chất lượng công tác tuyển sinh;

tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học, giảm số học sinh/lớp; tăng số học

sinh học 2 buổi/ngày. Đảm bảo học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày và học trên

5 buổi/tuần để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đồng thời xây

dựng kế hoạch những năm tiếp theo cho các lớp còn lại học 2 buổi/ngày.

4. Tiếp tục thực hiện lộ trình tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và

Việt Nam tại các trường công lập trên địa bàn Quận.

5. Thực hiện đúng quy chế, hướng dẫn tuyển sinh ở mỗi bậc học của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh

giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

6. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài

quy định khi tuyển sinh.

II. ĐỊA BÀN VÀ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Địa bàn tuyển sinh: 03 phường

1.1.Phường Linh Chiểu: tổ 5,6,7,8,9/KP1; Tổ 11 đến 31/KP2; Tổ 32 đến 37A/KP3

1.2.Phường Trường Thọ: Kp1; tổ 1, 2, 3, 4, 5/KP2; Tổ 4, 5, 6, 7, 8/KP3.

1.3.Phường Linh Tây: tổ 36 đến 40/KP3; tổ 41, 42, 43 và tổ 57/KP4.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 7 lớp Một – 320 học sinh.

III. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH

1. Đối tượng và nguyên tắc tuyển sinh

Thực hiện theo đúng kế hoạch phân tuyến do Ủy ban nhân dân quận Thủ

Đức quy định. Đảm bảo huy động 100% trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đang thực tế cư

ngụ tại địa bàn thuộc các phường:

 Linh Chiểu: tổ 5, 6, 7, 8, 9/KP1; Tổ 11 đến 31/KP2; Tổ 32 đến 37A/KP3;

 Trường Thọ: KP1; tổ 1, 2, 3, 4, 5/KP2; Tổ 4, 5, 6, 7, 8/ KP3;

 Linh Tây: tổ 36 đến 40/KP3; tổ 41, 42, 43 và tổ 57/KP4.

- Không nhận học sinh học sớm tuổi và không nhận học sinh trái tuyến.

- Phấn đấu thực hiện sĩ số học sinh trên lớp theo Điều lệ trường tiểu học.

- Thực hiện Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019

của UBND Thành phố triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo

dục quốc dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 - 2025. Tổ

chức làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ

thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố theo Quyết định số 448/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

3

2. Hồ sơ nhập học gồm có:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bản sao Sổ hộ khẩu hoặc Sổ tạm trú hợp lệ (nếu không có sổ tạm trú thì

phải có giấy xác nhận của Công an phường chứng minh thuộc diện tạm trú thực

tế tại địa phương).

3. Cách thức thực hiện:

- Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyến tuyển sinh do UBND Quận

quy định.

- Năm học 2020 - 2021, sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến

trên toàn Quận. Đối tượng tham gia tuyển sinh trực tuyến thông qua trang web

http://thuduc.nhapdiem.vn

- Hệ thống tin nhắn trên phần mềm sẽ gửi tin nhắn thông báo đến cha mẹ

học sinh mã bảo mật để đăng nhập vào phần mềm (đối với trường hợp có số

điện thoại di động của cha mẹ học sinh cung cấp) và địa chỉ trang web của phần

mềm tuyển sinh để cha mẹ học sinh truy cập.

- Cha mẹ học sinh đăng ký trực tuyến nhập học cho con em tại nhà trên

trang web http://thuduc.nhapdiem.vn theo tên đăng nhập và mật khẩu đã được

cung cấp hoặc đến các trường học đã được phân tuyến để đăng ký.

- Sau khi kiểm tra, bổ sung và điều chỉnh các thông tin, cha mẹ học sinh sẽ

bấm vào nút xác nhận đăng ký đồng ý cho con em vào trường đã được phân tuyến.

- Trường tiểu học Nguyễn Trung Trực đăng nhập vào trang web

http://thuduc.nhapdiem.vn/quantri để cập nhật danh sách và duyệt danh sách học

sinh đã đăng ký.

4. Tiến độ thực hiện

4.1. Giai đoạn điều tra và lập danh sách

- Từ ngày 22 tháng 6 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020: Ủy ban

nhân dân 12 Phường và các trường tiểu học trên địa bàn Quận cập nhật danh

sách phân tuyến do Ban chỉ đạo tuyển sinh Quận duyệt vào trang web

http://thuduc.nhapdiem.vn/quantri.

4.2. Giai đoạn tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ học sinh lớp 1:

Thời gian tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2020 - 2021 bắt đầu từ ngày 01

tháng 7 năm 2020 và được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 31 tháng 7 năm

2020, cụ thể như sau:

http://thuduc.nhapdiem.vn
http://thuduc.nhapdiem.vn
http://thuduc.nhapdiem.vn
http://thuduc.nhapdiem.vn

4

- Từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 đến ngày 05 tháng 7 năm 2020: Cha mẹ

học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến vào trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực

theo danh sách đã được phân tuyến do Ban chỉ đạo tuyển sinh Quận duyệt.

- Từ ngày 06 tháng 7 năm 2020 đến ngày 15 tháng 7 năm 2020: trường

Tiểu học Nguyễn Trung Trực thu nhận hồ sơ học sinh đã đăng ký thành công.

Đối với những trường hợp cha mẹ (hoặc người giám hộ) học sinh không thể

đăng ký tuyển sinh trực tuyến thì có thể đến trường Tiểu học Nguyễn Trung

Trực liên hệ để đăng ký trực tiếp theo lịch sau:

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ thứ hai đến thứ sáu và buổi sáng thứ bảy.

 Buổi sáng: từ 7h30 đến 11h30

 Buổi chiều: từ 13h30 đến 16h00

+ Phường Linh Chiểu: từ ngày 06/07/2020 đến hết buổi sáng ngày

09/07/2020 (3,5 ngày).

+ Phường Linh Tây: từ ngày 10/07/2020 đến hết buổi sáng ngày

11/07/2020 (1,5 ngày).

+ Phường Trường Thọ: từ ngày 13/07/2020 đến hết buổi sáng ngày

15/07/2020 (2,5 ngày).

- Ngày 31 tháng 7 năm 2020: trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực

công bố danh sách tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2020 - 2021.

Lưu ý :

Sau khi kết thúc tuyển sinh, các trường hợp phụ huynh mới đến đăng ký nộp

hồ sơ, UBND Phường lập danh sách gửi về Ban chỉ đạo tuyển sinh Quận (thông

qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, đề xuất và xin ý kiến chỉ đạo.

IV. VIỆC MỞ CÁC LỚP 2 BUỔI/NGÀY VÀ LỚP NGOẠI NGỮ

1. Lớp 2 buổi/ngày

Đối với lớp 1: Thực hiện theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

2. Tổ chức lớp Tiếng Anh tăng cường

Việc tổ chức dạy và học tăng cường ngoại ngữ (tiếng Anh) cho học sinh

lớp 1 do Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện theo đúng hướng dẫn

của Sở Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở trường lớp, đội ngũ giáo viên của từng

trường trên địa bàn Quận, cụ thể:

+ Lớp 1: Tổ chức làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo chương

trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố theo Quyết định

số 448/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2012 và Quyết định 2769/QĐ-UBND

ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

5

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường để thực hiện công tác tuyển

sinh theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phát hành số lượng đơn đăng ký đúng với số chỉ tiêu đã được giao.

- Niêm yết công khai tại bảng tin trường toàn bộ các loại danh sách, thông

báo có liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2020 – 2021.

- Hội đồng tuyển sinh của trường thống nhất Hội đồng Giáo dục phường

công khai lịch tuyển sinh, hình thức tuyển sinh (qua mạng và trực tiếp) nhằm

tránh số lượng phụ huynh đến đăng ký quá đông tại cùng 1 thời điểm.

- Phân công nhân viên nắm vững về nguyên tắc tuyển sinh, phương thức

tuyển sinh làm công tác trực tư vấn và nhận hồ sơ trong các ngày tuyển sinh

nhằm giúp cho phụ huynh giải toả những thắc mắc (nếu có).

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Nhà trường thực hiện báo cáo về công tác tuyển sinh theo kế hoạch của

quận, cụ thể:

- Từ ngày 16 tháng 7 năm 2020: Nhà trường báo cáo số liệu học sinh đã

nhận và số học sinh chưa ra lớp về Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND Phường.

- Từ ngày 17 tháng 7 năm 2020 đến ngày 18 tháng 7 năm 2020:

+ Nhà trường tổng hợp danh sách trẻ chưa ra lớp gửi về UBND Phường

để xác minh và tiếp tục vận động cha mẹ học sinh đến trường đăng ký nhập học

cho trẻ.

- Từ ngày 17 tháng 7 năm 2020 đến ngày 25 tháng 7 năm 2020: trường

Tiểu học Nguyễn Trung Trực tiếp tục tiếp nhận học sinh ra lớp do Ban chỉ đạo

tuyển sinh Phường, Quận phân tuyến bổ sung (nếu có).

- Ngày 28 tháng 7 năm 2020: Nhà trường báo cáo số liệu tuyển sinh và danh

sách học sinh được tuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo để ký duyệt (2 quyển).

Trên đây là kế hoạch huy động trẻ 6 tuổi ra lớp và tuyển sinh lớp Một tại

trường tiểu học Nguyễn Trung Trực năm học 2020-2021. Đề nghị Ban tuyển sinh

nhà trường phối hợp với Ban tuyển sinh các phường Linh Chiểu, Linh Tây,

Trường Thọ thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch tuyển sinh chung của Quận đề ra/.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- BCĐ TS Quận (để biết);
- HĐGD P.Linh Chiểu; P.Linh Tây, P.Trường Thọ (phối hợp);
- Ban tuyển sinh trường (thực hiện);
- Lưu VT,20.

Nguyễn Thị Phước

6

UBND phường Linh Chiểu UBND phường Linh Tây

UBND phường Trường Thọ